



## LANDSGRAVNYT MARTS 2024

- Påskehilsen med lidt om fairplay og fodbold
- Et folkeskoleforlig med gode takter
- Vigtige datoer

Tillykke med 25 års jubilæum til  
Gitte Klausen! Det fejrer vi 2. april.  
Se vigtige datoer.

### Kære alle

Efter nogle gode fordybelsedage tikker påskeferien ind. Lad os håbe, at vi går nogle tørre og solrige forårsdage i møde, så vi kan åbne boldbanen for de mange fodboldglade børn i april.

Uden sammenligning i øvrigt kan man roligt sige, at glæden nok bliver næsten lige så stor, som når økokørerne inden længe lukkes ud på græs.

**Som gårdvagt er det altid en stor fornøjelse at se, hvordan der spilles fodbold sammen på kryds og tværs af klasserne.** Det er en af de ting, jeg ofte praler lidt med, når jeg viser nye forældre rundt på skolen. Det har stor værdi for skolens fællesskab, men også for den enkelte elevs sociale udvikling. De store elever på skolen lærer fx meget om ansvar og empati, når de skal spille hensynsfuldt sammen med nogle små gutter og gutfinder, der er halvt så høje som dem selv.

I langt de fleste frikvarterer finder boldspillet sted på ordentlige vilkår – men i perioder kan det også blive for voldsomt. For nogle børn er det svært at skelne mellem klubfodbold, hvor man spiller med jævnaldrende og jævnbyrdige holdkammerater og så fodbold i frikvarterne. **Her i skolen og i SFO skal alle kunne være med, og man spiller for sjov.** Det kan være svært at acceptere, hvis man er passioneret fodboldspiller og konkurrencemenneske.

For at bibeholde den gode stemning på boldbanen, så små og store fortsat kan spille trygt sammen, vil vi gerne slå et slag for nogle få fairplay-regler i skole og SFO. Det handler kort og godt om, at det ikke dur med glidende tacklinger, hårde skulderskub, hiv i tøj og ukvemsord. Og kampen er slut, når dommeren fløjter = klokken ringer. Børnene hører mere om dette på den anden side af påsken.



**For de fleste vil det ikke være nye spilleregler, men dem de allerede praktiserer i klassen.** Det kunne jeg fx høre på min onsdagsgårdvagt, hvor nogle drenge fra 2. klasse spillede fodbold. Først var der uenighed om, hvem og hvor mange der kunne være med. Så kunne de godt høre, at de var på vej ud af et spor, som ikke var i tråd med klassens aftaler, hvorefter de organiserede spillet, så alle kunne være med. Der var også lige noget med nogle tacklinger, som godt måtte være glidende, så længe andre ikke var involverede... Nu er min viden om fodbold godt nok begrænset, men jeg tror ikke, at der teknisk set er tale om en tackling, hvis den kun involverer én selv. Men hvis det vigtigste også er at kunne aflevere en bold glidende hen af græsset, så var det da en pragmatisk måde at løse det på. 😊

En anden fin oplevelse på gårdvagten: I fordybellesugen er det faglige i fokus, men når naboklasserne arbejder sammen, er det selvfølgelig også med relationerne for øje. **Det har været dejligt at være vidne til, hvordan det faglige samarbejde smitter af på det sociale.** Der er nemlig blevet leget mere på tværs af klasser i denne uge. Fx har en del drenge fra 4. og 5. klasse spillet fodbold sammen. Der var både plads til at spille sammen, tage hensyn og anerkende andres indsats. Følgende imponerede bemærkning kom fra en elev i 5. klasse efter et flot mål fra en modstander, der havde styr på det med driblinger og derfor med lethed spillede sig forbi de fleste: "Det var fanme godt lavet, det må vi jo bare indrømme". 😊 Og så blev optræk til sure miner ellers forvandelt til at kunne grine lidt af sig selv, klappe holdkammeraterne på skuldrene og kæmpe videre. Ja, ja, for nogen falder det mere naturligt at spille for sjov end for andre, men med lidt fælles hjælp kan vi helt sikkert godt blive ved med at prale af, at her på skolen kan alle spille sammen på kryds og tværs uden de store konflikter.

God påskeferie til jer alle!

**De bedste hilsner**

**Patrizia**

# Folkeskoleforlig med gode takter

Folkeskoleforligskredsen er blevet enige om en aftale med 33 initiativer, som samlet set skal styrke folkeskolen. Nogle af aftalens dele får også betydning for de frie grundskoler - i et eller andet omfang alt efter den enkelte skoles formål og profil.

Vi fører som bekendt til prøve i 9. klasse og underviser efter de samme Fælles Mål som folkeskolen. Derfor vil der naturligt være nogle af de ændringer, der har med prøvfagene at gøre, som kommer til at spille ind på LF. Det meste er dog først noget, som træder i kraft i skoleåret 2025/26.

Her nogle enkelte nedslag og kommentarer:

- **Fornyelse og slankning af folkeskolens læreplaner, lempede bindinger i Fælles Mål.** Det hilser alle de fleste i skoleverden vist velkommen, da de nuværende Fælles Mål er alt for omfattende og komplekse.
- **Frihed til kortere skoledage og afskaffelse af understøttende undervisning.** Tja, vi stod fast på kortere skoledage, da folkeskolereformen 2014 blev indført, og uu ville vi ikke prioritere ressourcer på, så det ændrer ikke så meget hos os.
- **Afskaffelse af centralt krav om den obligatoriske projektopgave i 9. klasse.** Det kommer nok til at give anledning til en længere snak. Overordnet set er der meget god læring i projektopgaven, og vi arbejder også med den i både 7. og 8. klasse. Afskaffelsen af kravet kan dog åbne op for, at man definerer projektopgaven på LF på ny, hvilket vil være spændende.
- **Juniormesterlære i udskolingen.** Vi har allerede enkelte erfaringer med at have ele-

ver i praktik en enkelt dag om ugen. Juniormesterlære lyder som en god mulighed for nogen, især hvis man samtidig kan skære ned på mængden af prøvfag for pågældende elever.

- **Flere praktiske fag og større valgfrihed i udskolingen.** Det passer jo godt med LF's profil, men der skal regnes lidt på mulighederne, hvis der skal skaleres endnu mere op uden at gøre skoledagene længere og uden at udhule andre fag for meget. Det er altid en svær kunst – men mon ikke, der kommer mange spændende løsninger rundt omkring.
- **Ny timetalsfordeling.** Vi skeler til folkeskolens timetal, men vægter også nogle fag anderledes, helt som vi bør og kan som fri-skole. En af de ting, man lægger op til, er at vente med engelsk til 2. kl. Det har vores engelskteam allerede inden forliget diskuteret muligheden for, og der er gode faglige argumenterne på spil.
- **Lettelse af prøvetrykket i folkeskolen.** Ja, tak. Der reduceres både i mængden af obligatoriske prøver og antallet af fag, som er med i puljen af udtræksprøver. Færre prøver giver en mindre presset afslutning på 9. klasse, hvor prøvofokus har fyldt alt for meget i mange år. Så ja tak til mere ro og fordybelse i god undervisning fremfor teaching to the test.
- **Erhvervspraktik til alle.** Det har vi allerede både i 8. og 9. kl. Uanset om eleverne oplever et job, som de godt kunne tænke sig i fremtiden eller ej, får de nogle gode erfaringer med at være på en arbejdsplads, løse opgaver i et arbejdsfællesskab og møde nye mennesker.



# Vigtige datoer

## APRIL:

**Tir 2. april:**

**Gitte K. 25 års jubilæum. Kom og sig tillykke ml. 14:30 til 15:30 i SFO!**

Ons 3. april:

Miniskolebørn på besøg 16:00-18:00.

Ons 17. april:

Aftenklub 7.-9. klasse

**Lør 20. april:**

**Arbejdslørdag. Mødepligt for elever i 8., som ikke var med i efteråret.**

**Tir 23. april:**

**GENERALFORSAMLING 18:00-20:00. Inkl. støtteforeningens generalfors.**

Fre 26. april:

Kunst- & håndværksdag

## MAJ

Ons 1. maj:

Miniskolens første skoledag

Tor 2. maj:

De skriftlige prøver starter

Ons 8. maj:

Finalestævne i Kids volley

**Fre 17. maj:**

**9. klasses sidste skoledag kl. 8-12 for 9. kl. og 9-12 for øvrige klasser**

*SFO har åbent 8-9 for SFO-børn*

## JUNI

**Lør 22. juni:**

**Markedsdag og teater – obligatorisk skolelørdag**

Man-ons uge 26:

Fagdage 8:00-13:00

Ons 26. juni:

Translokation for 9. klasse og forældre kl. 17:00

Tor 27. juni:

Klasselærerdag 8:00-12.20

**Fre 28. juni:**

**Afslutning af skoleåret - Landsgravlegene 8:00-12:20**

*Formentlig: Afskedsreception for Lone og Patrizia om eftermiddagen*

## FERIEÅRET 2024-25

*I kan finde feriekalenderen for 2024-25 på intra under kalender → ferier. Vi mødes og synger skoleåret i gang mandag den 12. august kl. 17:00-19:30. Første skoledag er klasselærerdag tirsdag den 13. august.*

